Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 741/2017

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal para instalação de redutor
de velocidade (LOMBADA) nas
proximidades do nº 225 da Avenida
Domingos Tedesco, no bairro Jardim
Mariana.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a denominada Avenida Domingos Tedesco

possui grande fluxo de veículos, uma vez que a via é utilizada por vários
munícipes para acesso ao Bairro Jardim Mariana, como também para acesso a
SP 304;

CONSIDERANDO ainda que segundo os moradores locais, a via

vem recebendo um grande fluxo de veículos, fator que está contribuindo para
riscos de acidentes, motivo pelo qual foi confeccionado pelos mesmos abaixo
assinado  (em anexo) pedindo providências quanto a melhorias de segurança
de trânsito nessa via, sendo entregue a documentação a este vereador para
intermédio  das melhorias junto ao Poder Executivo Municipal;

CONSIDERANDO que dentre as possíveis melhorias, os

munícipes indicam a instalação de lombada nas proximidades do nº 225 da
Avenida Domingos Tedesco, pois na visão dos mesmos, tal obra no local
amenizaria e muito os problemas de velocidade superior ao permitido da via, e
proporcionaria maior segurança aos pedestres;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo
Municipal para instalação de redutor de velocidade (LOMBADA) nas
proximidades do nº 225 da Avenida Domingos Tedesco, no bairro Jardim
Mariana, neste município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de setembro de 2.017.

JESUS VENDEDOR
-Vereador - Vice-Presidente-